



2011年3月期 第1四半期決算短信〔米国会計基準〕(連結)

2010年7月30日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名
 コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 昌彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL) 0566 (97) 1717
 四半期報告書提出予定日 2010年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2011年3月期第1四半期の連結業績 (2010年4月1日~2010年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2011年3月期第1四半期	64,822	17.0	10,136	52.7	9,393	14.3	6,045	14.3
2010年3月期第1四半期	55,395	△34.5	6,639	△61.2	8,218	△51.2	5,287	△55.1

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2011年3月期第1四半期	43.88	-
2010年3月期第1四半期	38.38	-

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2011年3月期第1四半期	333,975	284,100	281,862	84.4	2,046.03
2010年3月期	349,839	299,673	297,207	85.0	2,157.42

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2010年3月期	-	15.00	-	37.00	52.00
2011年3月期	-	-	-	-	-
2011年3月期(予想)	-	15.00	-	-	-

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 2011年3月期の連結業績予想 (2010年4月1日~2011年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	128,000	7.9	17,000	14.4	16,000	△7.4	10,600	△0.2	76.95	
通期	250,000	1.7	30,000	△1.3	29,500	△12.0	19,800	△11.0	143.73	

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有

4. その他 (詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。)

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無

② ①以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2011年3月期1Q	140,008,760株	2010年3月期	140,008,760株
2011年3月期1Q	2,248,613株	2010年3月期	2,248,358株
2011年3月期1Q	137,760,233株	2010年3月期1Q	137,763,434株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	
【第1四半期連結累計期間】	6
(3) 連結資本勘定計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 継続企業の前提に関する注記	8
(6) 要約セグメント情報	
【所在地別セグメント情報】	8
(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 連結業績および通期の予想	9
(2) 連結地域別売上高の推移	9
(3) 連結売上計上レートの推移	9
(4) 生産比率の推移（台数ベース）	9
(5) 連結 設備投資、減価償却費および研究開発費の推移	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の世界情勢を見ますと、日本や米国、西欧などの先進諸国では住宅市場が引き続き低迷するなど景気回復は緩やかなものとなりましたが、アジアや中南米などの新興国では設備投資や個人消費が堅調に推移し、力強い経済成長が続きました。

当第1四半期の当社グループの連結業績は、ギリシャ問題に端を発したユーロの下落があったものの、電動工具の需要が海外市場を中心に堅調に推移したことなどにより、売上高は前年同期比 17.0%増の 64,822 百万円となりました。利益面においては、売上の増加に加え、増産に伴い売上原価率が改善したほか、販売費及び一般管理費は前年同期比 2.5%増に留まり、営業利益は同 52.7%増の 10,136 百万円（営業利益率 15.6%）となりました。また税金等調整前四半期純利益は前年同期比 14.3%増の 9,393 百万円（税金等調整前四半期純利益率 14.5%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同 14.3%増の 6,045 百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率 9.3%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、住宅市場が低迷する中で、インパクトドライバの新製品が好調であったことなどから、売上高は前年同期比 3.0%増の 10,201 百万円となりました。

欧州は、ユーロの下落があったものの、西欧諸国では在庫調整が一巡し市場に品不足感が強まったことに加え、昨年売上が大きく減少したロシアや東欧諸国でも需要が回復基調を示したことなどから、前年同期比 13.8%増の 27,620 百万円となりました。

北米は、米国住宅市場の回復は緩やかなものの、販売店の購買意欲が回復してきたことなどにより、前年同期比 19.8%増の 9,228 百万円となりました。

アジアは、中国の経済成長を背景に各国で需要が回復したことなどから、前年同期比 27.3%増の 5,315 百万円となりました。

その他地域では、資源価格の上昇などを背景に景気が堅調に推移し、需要が回復したことなどから、中南米は前年同期比 34.9%増の 4,371 百万円、中近東・アフリカは同 36.0%増の 4,190 百万円、オセアニアは同 29.2%増の 3,897 百万円と、いずれも高い伸びを示しました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末に比べ 15,864 百万円減少し、333,975 百万円となりました。主な要因は、配当金の支払いのための有価証券の売却や、売掛金、棚卸資産の減少によるものです。

負債の部は、前期末に比べ 291 百万円減少し、49,875 百万円となりました。主な要因は、未払給与及び賞与の減少によるものです。

資本の部は、前期末に比べ 15,573 百万円減少し、284,100 万円となりました。主な要因は、前期末に比べ為替が円高基調で推移したことにより、為替換算調整額が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

先進国における需要の回復と新興国市場の拡販により、海外売上高は順調に推移していますが、ユーロをはじめとする各国通貨に対する円高基調が、2010年4月28日に公表しました当社の想定を上回る水準で推移していることから、以下の通り業績予想を修正するものであります。

① 第2四半期連結累計期間(2010年4月1日～2010年9月30日)

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当社株主に 帰属する 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	127,000	16,200	16,700	11,100	80.57
今回修正予想(B)	128,000	17,000	16,000	10,600	76.95
増減額(B-A)	1,000	800	△700	△500	-
増減率(%)	0.8	4.9	△4.2	△4.5	-
(ご参考)前期第2四半期累計実績 2010年3月期第2四半期累計	118,681	14,866	17,271	10,622	77.10

② 通期(2010年4月1日～2011年3月31日)

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当社株主に 帰属する 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	255,000	33,000	34,000	22,500	163.33
今回修正予想(B)	250,000	30,000	29,500	19,800	143.73
増減額(B-A)	△5,000	△3,000	△4,500	△2,700	-
増減率(%)	△2.0	△9.1	△13.2	△12.0	-
(ご参考)前期実績 2010年3月期	245,823	30,390	33,518	22,258	161.57

[前提条件] 2011年3月期 第2四半期以降の為替レート 1米ドル=90円、1ユーロ=110円

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期連結会計期間末 (2010年6月30日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (2010年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び現金同等物	54,425		62,290		
2 定期預金	13,309		8,383		
3 短期投資	28,394		33,639		
4 受取手形及び売掛金					
受取手形	2,336		2,214		
売掛金	40,771		43,680		
貸倒引当金	△ 875	42,232	△ 1,010	44,884	
5 棚卸資産		86,357		88,811	
6 繰延税金資産		6,133		6,434	
7 その他の流動資産		10,547		9,356	
流動資産合計		241,397	72.3	253,797	72.6
II 有形固定資産					
1 土地		18,517		19,050	
2 建物及び構築物		68,516		70,668	
3 機械装置及び備品		72,946		74,652	
4 建設仮勘定		2,995		2,257	
		162,974		166,627	
5 減価償却累計額		△ 92,684		△ 93,427	
有形固定資産合計		70,290	21.0	73,200	20.9
III 投資その他の資産					
1 投資		14,688		15,166	
2 のれん		721		721	
3 その他の無形固定資産(純額)		4,538		4,664	
4 繰延税金資産		1,679		1,611	
5 その他の資産		662		680	
投資その他の資産合計		22,288	6.7	22,842	6.5
資産合計		333,975	100.0	349,839	100.0

区分	当第1四半期連結会計期間末 (2010年6月30日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (2010年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	309		385	
2 支払手形及び買掛金	20,062		18,359	
3 未払金	4,261		5,089	
4 未払費用	4,337		4,694	
5 未払給与及び賞与	5,628		6,835	
6 未払法人税等	2,254		1,722	
7 繰延税金負債	33		40	
8 その他の流動負債	5,991		5,337	
流動負債合計	42,875	12.8	42,461	12.1
II 固定負債				
1 長期債務	539		544	
2 退職給付引当金	3,191		3,778	
3 繰延税金負債	678		677	
4 その他の固定負債	2,592		2,706	
固定負債合計	7,000	2.1	7,705	2.2
負債合計	49,875	14.9	50,166	14.3
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,420		45,420	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	271,738		270,790	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 58,325		△ 42,032	
5 自己株式、取得原価	△ 6,445		△ 6,445	
当社株主の資本合計	281,862	84.4	297,207	85.0
II 非支配持分	2,238	0.7	2,466	0.7
資本合計	284,100	85.1	299,673	85.7
負債及び資本合計	333,975	100.0	349,839	100.0

	当第1四半期連結会計期間末 (2010年6月30日)	前連結会計年度末 (2010年3月31日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	137,760,147 株	137,760,402 株
自己株式数(普通株式)	2,248,613 株	2,248,358 株

(2) 四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2009年 4月 1日 至 2009年 6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 2010年 4月 1日 至 2010年 6月30日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 売上高		55,395	100.0		64,822	100.0
II 売上原価		33,735	60.9		39,290	60.6
売上総利益		21,660	39.1		25,532	39.4
III 販売費及び一般管理費		15,021	27.1		15,396	23.8
営業利益		6,639	12.0		10,136	15.6
IV 営業外損益						
1 受取利息及び配当金	210			395		
2 支払利息	△ 27			△ 8		
3 為替差損益(純額)	1,251			△ 1,220		
4 有価証券実現損益(純額)	145	1,579	2.8	90	△ 743	△ 1.1
税金等調整前四半期純利益		8,218	14.8		9,393	14.5
V 法人税等						
1 当期税額	2,269			2,362		
2 期間配分調整額	556	2,825	5.1	886	3,248	5.0
四半期純利益		5,393	9.7		6,145	9.5
VI 非支配持分に帰属する利益		△ 106	△0.2		△ 100	△0.2
当社株主に帰属する四半期純利益		5,287	9.5		6,045	9.3

(3) 連結資本勘定計算書

前第1四半期連結累計期間
(自 2009年4月1日 至 2009年6月30日)

(単位：百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益(△損失)		
	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他の包括利益(△損失)累計額	自己株式			当社株主に帰属する利益	非支配持分に帰属する利益	合計
前期首残高	23,805	45,420	5,669	257,487	△42,461	△6,435	2,261	285,746			
自己株式の取得(純額)						△3		△3			
配当金				△6,888				△6,888			
包括利益(△損失)											
四半期純利益				5,287			106	5,393	5,287	106	5,393
為替換算調整額					3,006		102	3,108	3,006	102	3,108
未実現有価証券評価損益					1,951			1,951	1,951		1,951
年金債務修正額					△4			△4	△4		△4
四半期包括利益(△損失)									10,240	208	10,448
前第1四半期末残高	23,805	45,420	5,669	255,886	△37,508	△6,438	2,469	289,303			

当第1四半期連結累計期間
(自 2010年4月1日 至 2010年6月30日)

(単位：百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益(△損失)		
	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他の包括利益(△損失)累計額	自己株式			当社株主に帰属する利益	非支配持分に帰属する利益	合計
当期首残高	23,805	45,420	5,669	270,790	△42,032	△6,445	2,466	299,673			
自己株式の取得(純額)											
配当金				△5,097				△5,097			
包括利益(△損失)											
四半期純利益				6,045			100	6,145	6,045	100	6,145
為替換算調整額					△15,004		△328	△15,332	△15,004	△328	△15,332
未実現有価証券評価損益					△1,323			△1,323	△1,323		△1,323
年金債務修正額					34			34	34		34
四半期包括利益(△損失)									△10,248	△228	△10,476
当第1四半期末残高	23,805	45,420	5,669	271,738	△58,325	△6,445	2,238	284,100			

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結累計期間 (自 2009年4月1日 至 2009年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年6月30日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,346	4,138
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,184	△ 4,652
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,696	△ 5,173
為替レートの変動に伴う影響額	△ 804	△ 2,178
現金及び現金同等物の増減	6,030	△ 7,865
現金及び現金同等物期首残高	34,215	62,290
現金及び現金同等物期末残高	40,245	54,425

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 要約セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間 (自 2009年4月1日 至 2009年6月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	12,766	24,377	7,667	2,292	8,293	55,395	-	55,395
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,390	450	450	10,924	10	18,224	△ 18,224	-
計	19,156	24,827	8,117	13,216	8,303	73,619	△ 18,224	55,395
営業費用	20,287	22,629	8,277	11,392	7,660	70,245	△ 21,489	48,756
営業利益 (△損失)	△ 1,131	2,198	△ 160	1,824	643	3,374	3,265	6,639

当第1四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年6月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	13,984	27,548	9,244	2,957	11,089	64,822	-	64,822
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,626	710	635	22,428	21	34,420	△ 34,420	-
計	24,610	28,258	9,879	25,385	11,110	99,242	△ 34,420	64,822
営業費用	23,552	24,600	9,305	22,109	9,502	89,068	△ 34,382	54,686
営業利益 (△損失)	1,058	3,658	574	3,276	1,608	10,174	△ 38	10,136

(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報 2011年3月期 第1四半期決算補足資料(連結)

(1) 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2010年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2010年3月期 通期実績	2011年3月期 第2四半期累計期間予想	2011年3月期 通期予想
売上高	55,395 △ 34.5 %	64,822 17.0 %	245,823 △ 16.4 %	128,000 7.9 %	250,000 1.7 %
国内	9,903 △ 13.5 %	10,201 3.0 %	42,697 △ 7.6 %	21,700 4.2 %	43,200 1.2 %
海外	45,492 △ 37.8 %	54,621 20.1 %	203,126 △ 18.0 %	106,300 8.6 %	206,800 1.8 %
営業利益	6,639 △ 61.2 %	10,136 52.7 %	30,390 △ 39.3 %	17,000 14.4 %	30,000 △ 1.3 %
税引前当期純利益	8,218 △ 51.2 %	9,393 14.3 %	33,518 △ 24.6 %	16,000 △ 7.4 %	29,500 △ 12.0 %
当社株主に帰属する 当期純利益	5,287 △ 55.1 %	6,045 14.3 %	22,258 △ 33.1 %	10,600 △ 0.2 %	19,800 △ 11.0 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益※	38.38 円	43.88 円	161.57 円	76.95 円	143.73 円
従業員数	10,112 名	10,549 名	10,328 名	—	—

(注) 連結業績予想に関する定性的情報は3ページをご参照下さい。

(2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2010年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2010年3月期 通期実績
日本	9,903 △ 13.5 %	10,201 3.0 %	42,697 △ 7.6 %
欧州	24,280 △ 40.5 %	27,620 13.8 %	109,106 △ 20.4 %
北米	7,700 △ 32.7 %	9,228 19.8 %	34,509 △ 18.4 %
アジア	4,175 △ 40.7 %	5,315 27.3 %	18,373 △ 16.5 %
その他	9,337 △ 32.7 %	12,458 33.4 %	41,138 △ 11.4 %
中南米	3,241 △ 34.7 %	4,371 34.9 %	15,228 △ 9.0 %
中近東・アフリカ	3,080 △ 36.2 %	4,190 36.0 %	12,794 △ 22.3 %
オセアニア	3,016 △ 26.3 %	3,897 29.2 %	13,116 △ 0.7 %
売上合計	55,395 △ 34.5 %	64,822 17.0 %	245,823 △ 16.4 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、8ページの所在地別セグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

(3) 連結売上計上レートの推移

	2010年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2010年3月期 通期実績	2011年3月期 第2四半期累計期間想定レート	2011年3月期 通期想定レート
米ドル	97.36 円	92.01 円	92.89 円	91 円	91 円
ユーロ	132.66 円	117.03 円	131.18 円	114 円	112 円

(4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2010年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2010年3月期 通期実績
国内生産	20.5 %	16.1 %	16.8 %
海外生産	79.5 %	83.9 %	83.2 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2010年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2011年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2010年3月期 通期実績	2011年3月期 通期計画
設備投資額	3,129	2,506	10,837	10,000
減価償却費	2,024	1,806	8,308	8,500
研究開発費	1,606	1,738	6,782	7,000